



COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PARITÁRIA

O Decreto-Regulamentar n.º 18/2009, de 4 de setembro, procedeu à adaptação aos Serviços da Administração Autárquica da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro, alterada pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro; pela Lei n.º 55-A/2010, de 31 de dezembro e pela Lei n.º 66-B/2012, de 31 de dezembro, que aprovou o novo Sistema de Avaliação do Desempenho na Administração Pública (SIADAP);

De acordo com o artigo 22.º do referido Decreto-Regulamentar, junto do Município funciona uma Comissão Paritária com competência consultiva para apreciar propostas de avaliação dadas a conhecer a trabalhadores avaliados, antes da homologação;

A Comissão Paritária é composta por quatro vogais, sendo dois representantes do Executivo, designados pelo Presidente da Câmara, um dos quais membro do Conselho Coordenador da Avaliação e dois representantes dos trabalhadores por estes eleitos;

Os vogais representantes do Executivo são designados em número de quatro, pelo período de dois anos, sendo dois efetivos, um dos quais orienta os trabalhos da Comissão Paritária, e dois suplentes.

O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Viana do Alentejo, designou os seguintes representantes do Executivo para constituir a Comissão Paritária, por despacho exarado a 19 de setembro de 2023:

Vogais efetivos:

Primeiro – Mário Gonçalo Louro Grave, Chefe da Divisão de Gestão de Recursos;

Segundo – Luís Miguel Tavares Morais Machado, Chefe da Divisão de Administração Urbanística e Processual;

Vogais suplentes:

Primeiro – Ruí Paulo Correia Martins, Chefe da Divisão de Infraestruturas Municipais e Serviços Urbanos;

Segundo – Helena Isabel Barros Torrão, Técnica Superior (Psicologia).

Ao primeiro vogal efetivo, ou ao substituto, caberá a responsabilidade da orientação dos trabalhos da Comissão Paritária.

Os vogais representantes dos trabalhadores, eleitos no dia 26 de outubro, são os seguintes:

Vogais efetivos:

Primeiro – Rita Isabel Mendes Marques Bon de Sousa, Técnica Superior – Engenharia do Ambiente:

Segundo – Luisa Maria Braga Mouro Lagarto, Técnica Superior – Recursos Humanos;

Vogais suplentes:

Primeiro – João Sérgio Canivete Morais, Técnico Superior – Design;

Segundo – José Manuel da Silva Mateus, Assistente Operacional;

Terceiro – Deolinda Maria Carrilho Branco, Assistente Técnica;

Quarto — Florbela de Jesus Boaventura Mocho Cabeças, Técnica Superior - Jornalismo Internacional.

Assim, a Comissão Paritária do Município de Viana do Alentejo, para o biénio 2023 – 2024, será constituída pelos seguintes membros efetivos:

Representantes do Município:

Primeiro – Mário Gonçalo Louro Grave, Chefe da Divisão de Gestão de Recursos;

Segundo – Luís Miguel Tavares Morais Machado, Chefe da Divisão de Administração Urbanística e Processual;

Representantes dos Trabalhadores:

Primeiro – Rita Isabel Mendes Marques Bon de Sousa, Técnica Superior – Engenharia do Ambiente;

Segundo – Luisa Maria Braga Mouro Lagarto, Técnica Superior – Recursos Humanos.

Paços do Município de Viana do Alentejo, 3 de novembro de 2023

O Presidente da Câmara,

- Luís Miguel Fialho Duarte –